Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Bc. Dagmar Fišlová

PSYCHICKÁ ODOLNOST DĚTÍ V OBDOBÍ
MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

MENTAL RESISTIVITY OF CHILDREN
IN THE PERIOD OF PRIMARY SCHOOL

Praha, 2009 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Alena Vališová, CSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a uvedla

veškerou literaturu, ze které jsem čerpala.

V Kolíně: 30. března 2009 Dagmar Fišlová

Poděkování:

Děkuji paní Doc. Aleně Vališové za odborné vedení diplomové práce a za velmi

cenné rady.

Anotace:

Psychická odolnost dětí

V práci jsou zachyceny různé pohledy a názory odborníků na psychickou odolnost

člověka. Dále jsou zde uvedeny negativní emoce a jejich vlivy na osobnost

jedince, ale i činitelé, kteří mají velký vliv na rozvoj a utváření psychicky silné a

odolné osobnosti. Cílem této diplomové práce je zaznamenat přístupy učitelů

základních škol prvního stupně v oblasti podpory dětské psychické odolnosti.

Závěr práce je věnován mým podstatným myšlenkám a možnostem, jak zvýšit

odolnost dětí.

Mental resistivity of children

In the diploma essay there are taken down various insights and opinions

of experts on mental resistivity of a human. Further there are mentioned negative

emotions and their influence on individuality and also factors, which have a huge

impact on development and formation of mentally forcefull and resistent

individuality. The goal of this diploma essay is to note down the approaches

of teachers at basic schools at the first level to the section of support of children´s

mental resistivity. The ending of this essay is devoted to my cardinal ideas and

possibilities, how to increase the children´s resistivity.

- 5 -

Obsah

1 ÚVOD.................................................................................................... 7

2 Teoretická východiska a formulace termínů .................................... 8

2.1 Charakteristika věkového období................................................................. 11

3 Historický vývoj výzkumu lidské odolnosti.................................... 16

3.1.1 Komponenty tuhosti osobnosti a jejich charakteristika .....................................17

3.2 Pohled na stres jako zátěžovou životní situaci............................................. 18

4 Podpora odolnosti vůči nepřiměřeným zátěžím ............................ 20

4.1 Úzkost a strach v dětském životě ................................................................ 21

4.1.1 Neurotické poruchy dětí a mladistvých.............................................................25

4.1.2 Ontogeneze strachu ........................................................................................26

4.2 I děti mají deprese ....................................................................................... 30

5 Činitelé působící při utváření odolnosti k zátěžovým situacím.... 34

5.1.1 Pedagogická interakce a komunikace v sociálně – psychologickém

kontextu....................................................................................................................36

5.1.2 Sociální kompetence .......................................................................................39

5.1.3 Role výchovy při utváření pozitivního vztahu k životu u všech dětí ..................41

5.1.4 Hledání individuálního systému vyrovnávání se s krizovými situacemi ............41

5.1.5 Citovost a citlivost ............................................................................................42

5.1.6 Výchova ke zvládání emocí .............................................................................43

5.1.7 Výchova ke schopnosti sám sebe motivovat....................................................43

5.2 International Resilience Project - /IRP/ ..................................................... 44

5.3 Vliv rodiny na psychickou odolnost dítěte .................................................... 47

5.3.1 Výchova demokratická, směřující k sebevýchově ............................................48

5.3.2 Výchova ochranitelská a rozmazlující (hyperprotektivní)..................................49

5.3.3 Výchova autoritářská .......................................................................................50

5.3.4 Výchova extrémně volná – libertinská..............................................................51

5.4 Vliv osobnosti učitele a školního prostředí na rozvoj odolnosti dítěte .......... 52

5.4.1 Vytváření prostředí pro učení...........................................................................56

5.4.2 Vytváření učebního společenství ve třídě ........................................................57

5.5 Působení kolektivu spolužáků na psychickou odolnost jedince ................... 57

5.5.1 Problémy v oblasti práce a výkonu ..................................................................59

5.5.2 Problémy v oblasti chování ..............................................................................60

5.5.3 Problémy v sociálním zařazení do skupiny. .....................................................61

5.5.4 Problémy v sebehodnocení a citovém prožívání. .............................................62

- 6 -

6 Průzkum podpory psychické odolnosti dětí ze strany učitelů ..... 65

6.1 Cíl průzkumu empirické sondy..................................................................... 65

6.2 Vlastní předpoklady mého šetření ............................................................... 65

6.2.1 První situace....................................................................................................65

6.2.3 Druhá situace ..................................................................................................66

6.2.4 Třetí situace....................................................................................................66

6.3 Metody průzkumu ........................................................................................ 66

6.3.1 První situace....................................................................................................67

6.3.2 Druhá situace ..................................................................................................67

6.3.3 Třetí situace.....................................................................................................67

6.4 Organizace a vzorek základních škol .......................................................... 68

6.5 Metody využité pro zpracování průzkumu .................................................. 69

6.6 Hlavní část dotazníku (modelové situace) ................................................... 69

6.6.1 První situace....................................................................................................69

6.6.2 Druhá situace ..................................................................................................70

6.6.3 Třetí situace.....................................................................................................71

6.7 Výsledky průzkumu...................................................................................... 72

6.7.1 Porovnání předpokladů s výsledky průzkumu – první situace ..........................74

6.7.2 Porovnání předpokladů s výsledky průzkumu – druhá situace.........................76

6.7.3 Porovnání předpokladů s výsledky průzkumu – třetí situace............................78

6.8 Význam a doporučení výsledků průzkumu pro praxi ................................... 80

7 ZÁVĚR ................................................................................................ 82

8 DOPORUČENÁ A POUŽITÁ LITERATURA.................................... 83

9 PŘÍLOHY ............................................................................................ 85

9.1 Internetový zdroj s překladem...................................................................... 85

9.2 Dotazník ...................................................................................................... 91

- 7 -

1 ÚVOD

S projektem IRP Edith Grotbergové jsem se seznámila na školení pro učitele ZŠ a

poté na internetu. Pracuji ve školství již 20 let, učila jsem na speciální i základní

škole, ve městě i na vesnici. Nyní učím na ZŠ v Kolíně pátou třídu. Sama na sobě

jsem poznala, že povolání učitele není snadné, přináší náročné situace, žáci jsou

velmi rozdílných schopností, vlastností a rysů osobnosti.

Při své praxi na základních školách jsem měla možnost sledovat různé postoje

učitelů k řešení problémových situací, vzniklých v průběhu vyučování. Někdy jsem

s jejich reakcemi souhlasila, někdy bych vše řešila jinak. Často jsem se setkala

s přístupem, kde se učitel soustředil za pomoci pouze disciplinárních nástrojů

na obhájení své pozice ve třídě. Jindy jsem obdivovala přirozenou autoritu

kolegyň, vlídný přístup k žákům a klidné řešení vypjatých výchovných situací.

Každou situaci, kterou jsem ve své praxi zažila, jsem si nejdříve analyzovala

a při jejím řešení jsem k žákům přistupovala citlivě a individuálně. Také jsem

se vždy snažila, aby každý vyšel z dané situace psychicky posílen a byly využity

všechny faktory odolnosti: mám – jsem – mohu. V situaci, která pro mě byla

náročná na řešení, jsem se vždy šla poradit ke zkušenější kolegyni.

Protože považuji za důležité, aby učitelé kladli velký důraz na zdravé sebevědomí

a vědomí vlastní hodnoty svých žáků, věnovali jim více důvěry, aby děti

neznejišťovali a netrestali, ale naopak je více chválili, povzbuzovali, a tak z nich

vychovávali silné a sebejisté osobnosti, rozhodla jsem se psát diplomovou práci

na téma PSYCHICKÁ ODOLNOST DĚTÍ se zaměřením na mladší školní věk.

V empirické sondě, kterou jsem dělala, jsem se zpočátku setkávala

s nepochopením charakteristik faktorů odolnosti: mám – jsem – mohu. Učitelé,

které jsem oslovila, nedokázali analyzovat, v čem se dá posilovat psychika u žáků

daná faktory. Teprve po názorném příkladu, kdy měli zvolit reakci na podnět

a pod slůvky mám – jsem – mohu si představili myšlenkový význam, došlo

k pochopení a vyjádření v dotazníku.
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2 Teoretická východiska a formulace termínů

Odolnost

Nejčastěji se pojem „odolnost“ chápe jako individuální schopnosti člověka

překonat nepřízeň osudu a pokračovat v normálním vývoji. Komplexnější

a progresivnější definici odolnosti se pokusil vymezit v mezinárodním měřítku


[…]

můžete se mě zeptat.“)

• Mám lidi, kteří mi ukazují, jak se mám správně chovat – („Opisováním

podvádíte sami sebe.“)

• Mám lidi, kteří chtějí, abych se naučil/a/ dělat věci podle svého –

(„Pracujte samostatně, já se z vaší práce dozvím, čemu, kdo nerozumí a na

které příklady se musíme ještě podívat.“)
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• Mohu najít cesty, jak vyřešit problémy, se kterými se setkávám.

• Mohu se kontrolovat, když chci dělat něco nesprávného.

• Jsem osoba, která si váží sebe a druhých. – („Opisováním podvádíte

sami sebe. Neučíme se pro školu a hezké známky, nýbrž pro život.“)

• Jsem ochotný/á/ zodpovídat za své činy.

Druhá situace:

Petrovi je osm let, je žákem druhé třídy. Je to velmi citlivý a snaživý chlapec.

Má však jedno velké trápení, jímž je čtení. Petr byl vyšetřen v pedagogicko-

psychologické poradně, kde zjistili, že trpí specifickou poruchou učení –

DYSLEXIÍ.

Skončila velká přestávka a ve třídě začíná hodina čtení. Všichni žáci se těší,

že budou pokračovat ve čtení knížky od Ondřeje Sekory - Brouk Pytlík. Paní

učitelka říká dětem: „Otevřete si knížku na straně 25 a začne číst Anička.“ Dívka

čte velmi pěkně, plynule a srozumitelně i ostatní děti čtou dobře. Po chvíli všichni

uslyší pláč, otočí se a vidí uplakaného Péťu, který pláče, protože ho moc mrzí,

že neumí číst jako ostatní děti.

Řešení druhé situace:

Přistoupila bych k Péťovi, pohladila ho a řekla mu: „Péťo tvé čtení se od první třídy

o hodně zlepšilo a určitě to bude díky tvé píli čím dál lepší. My ti všichni se čtením

pomůžeme. Každý nemůže ve všem vynikat. Tobě dělá trochu problém čtení,

ale jsi výborný počtář a krásně maluješ.“

V této situaci se Petr svěřil se svým trápením paní učitelce, ale i ostatním dětem.

Projevil tak svou důvěru, kterou čerpal ze zdroje:

• Mohu hovořit s druhými lidmi o věcech, které mi dělají starost.

• Mohu najít někoho, kdo mi pomůže, když to potřebuji.

Využil také faktoru:

• Mám kolem sebe lidi, jimž důvěřuji.

V roli paní učitelky bych ho svou odpovědí a svým chováním posílila ve zdrojích,

ze kterých Péťa čerpal, ale k jeho posílení psychické odolnosti bych využila

i faktory:

• Jsem osoba, kterou lidé mají rádi – („My ti všichni se čtením pomůžeme.“)
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• Jsem osoba, která si váží sebe – („Jsi výborný počtář a krásně maluješ:“)

• Jsem si jistý, že vše dobře dopadne – („Tvé čtení se od první třídy o hodně

zlepšilo a určitě to bude díky tvé píli čím dál lepší.“)

Třetí situace

Ve 3. A začala první vyučovací hodina. Na začátku hodiny paní učitelka opakuje

s dětmi vyjmenovaná slova, pak doplňují „I – Y“ do cvičení, které má paní učitelka

připravené na tabuli. Uprostřed hodiny paní učitelka říká dětem: „Otevřete si sešity

s domácím úkolem, já si je vyberu. Zapomněl si někdo domácí úkol?“ Hlásí

se Ondřej, který se chce omluvit: „Paní učitelko, já se Vám omlouvám, protože u

nás ve vesnici včera nešel elektrický proud.“

Řešení třetí situace:

Klidným hlasem bych Ondřejovi sdělila, ať si domácí úkol doplní a přinese

mi ho zítra. Pak bych se zamyslela nad tím, jestli za Ondřejovým zapomínáním

není něco, co by Ondřeje mohlo trápit. Sledovala bych jeho chování, popřípadě

bych si s ním šetrně promluvila. Pokud by to bylo jen zapomínání, domluvila bych

se s Ondřejem, že zavedeme notýsek, kam mu budu zapisovat domácí úkoly

a pomůcky. Vždyť přece každý z nás může někdy něco zapomenout.

Ondřej se paní učitelce slušně omluvil a řekl jí pravdu, čerpal tedy ze své vnitřní

síly:

• Jsem osoba, která si váží sebe a druhých.

• Jsem ochotný zodpovídat za své činy.

• Jsem si jistý, že vše dobře dopadne.

Ondřej měl důvěru k paní učitelce a věřil, že ho pochopí, využil tak i faktoru:

• Mám kolem sebe lidi, jimž důvěřuji.

Doufám a domnívám se, že bych svým řešením této situace odolnostní zdroje,

ze kterých Ondra čerpal, posílila. Ocenila bych chlapcovu pravdomluvnost a svým

jednáním bych u něho posílila zdroj:

• Mohu hovořit s druhými lidmi o věcech, které mi dělají starost – („Každý

z nás může Ondro někdy něco zapomenout.“)
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• Mohu najít cestu, jak vyřešit problém – („Domácí úkol si doplň a přines mi

ho zítra.“)

• Mohu najít někoho, kdo mi pomůže, když to potřebuji – („Ondro, netrápí tě

něco ?“)

Uvědomuji si, že tato má řešení jsou jedním z mnoha dalších způsobů,

jak zde zmíněné modelové situace řešit se zřetelem na psychickou odolnost dětí.

Tyto situace jsem se snažila také vyřešit. Při jejich řešení jsem kladla důraz na to,

aby byly využity alespoň některé ze tří odolnostních faktorů MÁM – JSEM –

MOHU.

Srdečně děkuji za Váš čas, věnovaný tomuto dotazníku. Pokud budete mít zájem

o výsledky této empirické sondy, uveďte e-mail pro zaslání

……………………………………………………………………

Dagmar Fišlová, studentka UK FF
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