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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh):
Počet stránek příloh:
Počet titulů v seznamu literatury:

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
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Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):
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